Saúde complementando com recursos próprios do Tesouro Municipal, de conformidade com a

ocorrência dos repasses ao Hospital, de acordo com o explicitado na descrição abaixo.

A Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro conta com um Teto MAC no valor de R$

1.838.525,73 (um milhão e oitocentos e trinta e oito mil e quinhentos e vinte e cinco reais e

setenta e três centavos), em sua totalidade, e para uso hospitalar será ofertado em serviços

divididos em Média e Alta complexidade os valores de:

1- Os recursos destinados ao custeio do presente convênio serão procedentes:

1.1 - Do Fundo Municipal de Saúde de Rio Claro, que contará com transferências do Fundo

[...]

estimado de R$ 2.188.365,96 (DOis milhões, cento e oitenta e oito mil, tre.zentos e
sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos), serão destinados ao custeio de:

1.1.2.1- Assistência Hospitalar, consignada no Sistema de Informação Hospitalar
Descentralizado - SIHDjSUS,. com valor mensal estimado em R$ 897.172,85
(Oitocentos e noventa e sete mil cento e setenta e dois reais e oitenta e cinco
centavos). Assistência Hospitalar COVID-19, terá um valor estimado de repasse mês,
até a competência dezembro!20, de R$ 267.000,00 (Duzentos e sessenta e sete mil
reais) que refere-se ao custeio de leitos de UTI Adulto e leitos de Enfermaria Clínicos.

1.1.2.2- Assistência Ambulatorial, consignada no Sí'stema de Informação Ambulatorial -
SIA/SUS, com valor mensal estimado em R$ 651.1S4,11 (Seiscentos e cinqüenta e um

[...]

oitentil reais e cinco centavos) correspondem ao custeio de:

1.1.3.1- Assistência Ambulatorial, referente aos procedimentos de Terapia Renal Substitutiva
- TRS, consignada no Sistema de Informação Ambulatorial - SIAISUS, com teto
financeiro mensal no valor de R$ 266.228,50 (Duzentos e sessenta e seis mil,
duzentos e vinte oito reais e cinquenta centavos).

1.1.3.2- Assistência Hospitalar, referente aos procedimentos consignados no Sistema de
Informação Hospitalar Descentralizado - SIHD/SUS: Transplante de Órgãos, Tecidos
e Células· AC, com valor mensal estimado em R$ 9.868,15 (Nove mil, oitocentos e
sessenta e oíto reais e quinze centavos) e Tratamentos Odontológicos - MC, com
valor mensal estimado em R$ 3.283,40 (Três mil, duzentos e oitenta três reais e
quarenta centavos).

1.1.4- Os recursos próprios do Tesouro Municipal, no valor mensal de R$ 508.921,92
(Quinhentos e oito mU, novecentos de vinte um reais e noventa e dois centavos)
correspondem a:

1.1.4.1- Assistência Obstétrica e Neonatal, com a disponibilização pelo HOSPITAL de Equipe
Técnica, incluindo Enfermeiras Obstetrizes, com valor mensal estabelecido em R$
21.240,00 (Vinte e um mil duzentos e quarenta reais).

1.1.4.2- Incentivo a Regulação Médica da Assistência Hospitalar, no valor mensal de R$
107.681,92 (Cento e sete mil seiscentos e oitenta e um reais e noventa e dois
centavos).

11.4.3- Incentivo de desempenho, no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais)
referentes ao cumprimento de metas qualitativas e quantitativas.

1.1.5- O "alor anual estimado para a execução do presente Convênio importa em R$
33.050.015)16{Trinta e três milhões, cinquenta mil. quinze reais e dezesseis
centallos), conforme especificado:

[...]

TOTAL AMBULATORIAL DE ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE =R$ 651.154,11

Tor Al DO IAC + INTEGRASUS '" R$ 373.039,00
TOTAL PRESTAÇÃO DE SERVJÇOS/INCENTlVOS MUNICIPAIS =R$ 508.921,92

TOTAL GERAI. TETO REFERENTE A PRODUÇÃO PROGRAMADA - HOSPITALAR I
AMBULATORIAL/INCENTIVOS = R$ 2.697.287,88 (DoiSmilhões, seiscentos e noventa e
sete mil, duzentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

A cada mês a Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro fará uma comparação entre a

produção Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade, se tiver ocorrido uma

produçllo mínimi~ de 80% dos procedimentos de Alta complexidade Hospitalar e a produção